A diuerso lumine connaturali subiectis, ducitur intellectuum differentia

Disputatio II. De animae separatae statu, modoue essendi extra corpus.

ARTICVLVS I. QVID SIT STATUS SEPARATIONIS.

Ex superiori disputatione de animae rationalis immortalitate, liquido constat, eam post totius compositi dissolutionem in rerum natura persistere. Proximum est, ut de eiusmodi statu, quem separationis uocant, disseramus, dicturi post ea de illius operandi ratione. Primo igitur, in quonam status is consistat, inquiremus. Secundo, an animae rationali naturalis sit. Tertio, an in eo existens anima, propendeat nihilominus ad statum informationis. Quod ad primum attinet, cum separatio, et coniunctio apertam pro se oppositionem ferant, altera alterius mutua explicatione fiet apertior.

Scopus huius disputationis

Omissa ergo ea separatione, quae per intellectum fit, cum duo reuera coniuncta, separatim concipimus; quod ad Dialecticos ex instituto pertineat; realis, physicae separatio, si pura sit, in eis tantum cernitur rebus, quarum separatio, ipsa corruptio non est, quemadmodum neque pura, ac simplex unio productio uniendorum esse debet. Hinc fit, ut inter partes hominis solummodo, atque inter ea, quae loco diuelli, coniungique solent, propria separatio, unioque intercedat naturaliter. Siquidem in his solum neque unio, productio est, neque separatio: at uero quia caeterarum tum substantialium tum accidentalium formarum a subiectis disiunctio ipsa, est earum corruptio; ideo separatio in eis locum non habet: sicuti neque Christi Domini humanitate per mortem a Verbo, nec in speciebus Eucharistiae, cum illae corrumpantur. Vnde obiter colliges non minus uere, quam proprie dixisse Damascenum nihil a se Deum separauisse eorum, quae semel uniuert. Nimirum, humanitas in triduo mortis non separata a Verbo fuit, sed potius extincta. Dixi, naturaliter, quia in Sacrae Eucharistiae mysterio proprie quidem, non tamen naturaliter, accidentia a substantia panis, unioque abiunguntur, quia illa a subiecto separatio, corruptio eorundem non est, ut satis constat. Quapropter separationis status, eiusque tractatio soli humanae formae quadrare potest; proindeque de illius tantummodo unione; idque quantum sit satis, ad oppositam separationem declarandam, agendum erit.

Quae sit realis, et physica separatio

Quibus non conueniat physica separatio

Physicae separationis statum soli animae humanae conuenire

Ergo unio formae ad materiam, ut probe notauit Caietanus in *Commentariis* 1. p. q. 76. art. 1. in responsione ad 6. eiusque informatio, siue